
1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΑΘΗΝΑ, 24.4.2013 

ΙΙ ΓΕΝ ∆/ΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ Αρ. Πρωτ.: Οικ. 5570/378/ΦΓ9.6.4 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 
Ταχ. ∆/νση          : Μεσογείων 117-119 
Ταχ/κός Κώδικας: 115 26 Αθήνα 
Πληροφορίες       :  
Τηλέφωνο           : 210-6965893 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέµα: Τροποποίηση της υπ. αριθ. Οικ 368/12/Φ.Γ.9/6.4/10.1.2013 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Καθορισµός του τύπου, του περιεχοµένου και της διαδικασίας έκδοσης των 

βεβαιώσεων αναγγελίας έναρξης των τεχνικών επαγγελµατικών δραστηριοτήτων, καθώς και 

καθορισµός των απαιτήσεων εσωτερικού ελέγχου των υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 5 

του ν. 3982/2011» (Β’ 24) 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ  

 

ΚΑΙ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1-16 του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 

επαγγελµατικών και µεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηµατικών πάρκων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 228 παρ. 1-6 του ν. 

4072/2012 «Βελτίωση επιχειρηµατικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική µορφή – Σήµατα - Μεσίτες 

ΑΔΑ: ΒΕΝΦΦ-ΞΚΙ



 2 

Ακινήτων - Ρύθµιση θεµάτων ναυτιλίας, λιµένων, αλιείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 86), ιδίως δε το 

άρθρο 5 παρ. 7 του νόµου αυτού. 

2. Το πδ 112/2012 (Α΄197) «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για 

την επαγγελµατική δραστηριότητα της κατασκευής, συντήρησης και επισκευής υδραυλικών 

εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά 

πρόσωπα», ιδίως δε τα άρθρα 2 και 5 αυτού. 

3. Το πδ 113/2012 «Καθορισµός ειδικοτήτων για την επαγγελµατική δραστηριότητα του χειρισµού 

µηχανηµάτων τεχνικών έργων, καθορισµός κριτηρίων για την κατάταξη των µηχανηµάτων σε 

ειδικότητες και οµάδες, καθορισµός επαγγελµατικών προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση 

της επαγγελµατικής αυτής δραστηριότητας από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθµίσεις» (Α’ 198), . 

4. Το πδ 114/2012 (Α’ 199) «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για 

την επαγγελµατική δραστηριότητα της κατασκευής, συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της 

λειτουργίας των εγκαταστάσεων καύσης υγρών και αερίων καυσίµων για την παραγωγή ζεστού 

νερού, καθορισµός επαγγελµατικών προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση της 

δραστηριότητας αυτής από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθµίσεις», ιδίως δε τα άρθρα 2 και 5 αυτού. 

5. Το πδ 115/2012 (Α΄200) «Καθορισµός ειδικοτήτων και βαθµίδων για τις επαγγελµατικές 

δραστηριότητες: (α) της εκτέλεσης, συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της λειτουργίας 

µηχανολογικών εγκαταστάσεων σε βιοµηχανίες και άλλες µονάδες, (β) του χειρισµού και της επιτήρησης 

ατµολεβήτων και (γ) της εκτέλεσης τεχνικού έργου και της παροχής τεχνικής υπηρεσίας για εργασίες 

ηλεκτροσυγκόλλησης και οξυγονοκόλλησης, καθορισµός επαγγελµατικών προσόντων και 

προϋποθέσεων για την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών από φυσικά πρόσωπα και άλλες 

ρυθµίσεις», ιδίως δε τα άρθρα 5, 9, 11, 12, 15, 17 και 18 αυτού. 

6. Το πδ 1/2013 (Α΄3) «Καθορισµός βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων για την επαγγελµατική 

δραστηριότητα της εκτέλεσης συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της λειτουργίας ψυκτικών 

εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις  για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά πρόσωπα», 

ιδίως δε τα άρθρα 2 και 5 αυτού. 

7. Τις διατάξεις του ν.3919/2011 (Α΄32) «Αρχή της επαγγελµατικής ελευθερίας, κατάργηση αδικαιολόγητων 

περιορισµών στην πρόσβαση και άσκηση επαγγελµάτων», ιδίως δε το άρθρο 3 αυτού. 

8. Την υπ’ αριθµ 1032/166/ΦΓ964(Η)/5.3.2013 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων «Κατάταξη των µηχανηµάτων έργου σε 

ειδικότητες και οµάδες, ως προς τη δραστηριότητα του χειρισµού σύµφωνα µε το π.δ. 113/2012 (Α’ 

198) και αντιστοίχιση των υφισταµένων αδειών που έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε το π.δ. 22/1976 (Α’ 

6) ή το π.δ. 31/1990 (Α’ 11)  µε τις άδειες που εκδίδονται κατ΄ εφαρµογή του προεδρικού αυτού 

διατάγµατος» (Β’ 519). 

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

ΑΔΑ: ΒΕΝΦΦ-ΞΚΙ



 3 

10. Το π.δ. 229/86 (Α’ 96) «Σύσταση και Οργάνωση της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» όπως 

τροποποιήθηκε µε το π.δ. 396/89 (Α’ 172) «Οργανισµός της ΓΓΒ» και το π.δ. 189/95 (Α’ 99) 

«Συµπλήρωση και τροποποίηση διατάξεων του Π.∆.396/1989». 

11. Το π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 

141). 

12. Το π.δ. 86/2012 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’141). 

13. Την υπ30376/∆106 721/2012 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων Αθανάσιο 

Σκορδά» (Β’ 2094). 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Η υπ’  αριθµ. Οικ. 368/12/Φ.Γ.9/6.4/10.1.2013 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισµός του τύπου, του 

περιεχοµένου και της διαδικασίας έκδοσης των βεβαιώσεων αναγγελίας έναρξης των τεχνικών 

επαγγελµατικών δραστηριοτήτων, καθώς και καθορισµός των απαιτήσεων εσωτερικού ελέγχου των 

υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011» (Β’ 24) τροποποιείται ως εξής: 

 

1. Μετά το πέρας της περίπτωσης δδ) του άρθρου 1 προστίθεται περίπτωση εε) ως εξής: 

«εε) του χειρισµού µηχανηµάτων τεχνικών έργων». 

 

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Ο ενδιαφερόµενος για την απόκτηση της βεβαίωσης αναγγελίας έναρξης της επαγγελµατικής 

δραστηριότητας του τεχνίτη υδραυλικού, του τεχνίτη εγκαταστάσεων καύσης, του τεχνίτη µηχανικού 

εγκαταστάσεων όλων των ειδικοτήτων, του τεχνίτη οξυγονοκολλητή ή ηλεκτροσυγκολλητή, του τεχνίτη 

ψυκτικού και βοηθού χειριστή µηχανηµάτων έργου των ειδικοτήτων 1 έως και 8 υποβάλλει 

αίτηση/υπεύθυνη δήλωση στην αρµόδια υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, όπου βρίσκεται ο 

τόπος της επαγγελµατικής του εγκατάστασης ή, αν δεν υπάρχει τέτοιος, ο τόπος της µόνιµης διαµονής 

του, συνοδευόµενη από τα απαραίτητα δικαιολογητικά που προβλέπονται στο άρθρο 5 παρ. 1 του πδ  

112/2012, στο άρθρο 5 παρ. 1 του πδ 114/2012, στα άρθρα 12 παρ. 1 και 18 παρ. 1 του πδ 115/2012, 

στο άρθρο 5 παρ. 1 του πδ 1/2013 και  στο άρθρο 5 παρ. 1 του πδ  113/2012 αντίστοιχα.» 

 

ΑΔΑ: ΒΕΝΦΦ-ΞΚΙ



 4 

3. Η παράγραφος 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Οι ανωτέρω βεβαιώσεις αναγγελίας χορηγούνται και σε υπήκοο κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, ο οποίος επιθυµεί να ασκήσει στην Ελλάδα τις επαγγελµατικές δραστηριότητες που 

ρυθµίζονται στα π.δ. 112/2012, 114/2012, 115/2012, 1/2013 και 113/2012 και έχει αποκτήσει τα 

επαγγελµατικά του προσόντα σε άλλο κράτος είτε ως αυτοαπασχολούµενος είτε ως µισθωτός. Για τη 

χορήγηση της βεβαίωσης αναγγελίας ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει αίτηση/υπεύθυνη δήλωση στην 

αρµόδια υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας, όπου βρίσκεται ο τόπος της επαγγελµατικής του 

εγκατάστασης ή, αν δεν υπάρχει τέτοιος, ο τόπος της µόνιµης διαµονής του, συνοδευόµενη από τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά που προβλέπονται στο άρθρο 5 παρ. 9 του π.δ.  112/2012, στο άρθρο 5 

παρ. 9 του π.δ. 114/2012, στο άρθρο 5 του π.δ. 115/2012, στο άρθρο 5 παρ. 9 του π.δ. 1/2013 και στο 

άρθρο 5 παρ.8 του π.δ.113/2012 αντίστοιχα. 

 

4. Ο Πίνακας βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων του Παραρτήµατος αντικαθίσταται ως εξής: 

«Πίνακας βαθµίδων επαγγελµατικών προσόντων 

 

Τεχνίτη Υδραυλικού  Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης Ειδικότητας 
Αρχιτεχνίτη Υδραυλικού Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης Ειδικότητας 
Εργοδηγού Υδραυλικού Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης Ειδικότητας 
Τεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης Τεχνίτη Οξυγονοκολλητή  
Αρχιτεχνίτη Εγκαταστάσεων Καύσης Τεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή  
Εγκαταστάτη Εγκαταστάσεων Καύσης Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλητή Β΄ τάξης 
Τεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Β΄ τάξης 
Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης Ειδικότητας Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλητή Α΄ τάξης 
Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 2ης Ειδικότητας Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Α΄ τάξης 
Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 3ης Ειδικότητας Τεχνίτη Ψυκτικού 
Αρχιτεχνίτη Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης Ειδικότητας Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού 
Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης Ειδικότητας Εργοδηγού Ψυκτικού 
Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 1 Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 2 
Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 3 Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 4 
Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 5 Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 6 
Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 7 Βοηθού Χειριστή µηχανηµάτων έργου ειδικοτήτας 8 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 1 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 2 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 3 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 4 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 5 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 6 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 7 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Β, ειδικότητας 8 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 1 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 2 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 3 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 4 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 5 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 6 
Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 7 Χειριστή µηχανηµάτων έργου οµάδας Α, ειδικότητας 8 
 

Άρθρο 2 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της Οικ. 368/12/Φ.Γ.9/6.4/10.1.2013 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισµός του τύπου, του περιεχοµένου και της διαδικασίας έκδοσης των βεβαιώσεων αναγγελίας 

έναρξης των τεχνικών επαγγελµατικών δραστηριοτήτων, καθώς και καθορισµός των απαιτήσεων 

εσωτερικού ελέγχου των υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011» (Β’ 24) 

ΑΔΑ: ΒΕΝΦΦ-ΞΚΙ



 5 

 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, 

ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ,  

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

 

ΕΥΡΥΠΙ∆ΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡ∆ΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 

Εσωτερική ∆ιανοµή  
- Γρ. Υπουργού 
- Γρ. Υφυπουργού 
- Γρ. Γενικού Γραµµατέα Βιοµηχανίας 
- Γεν. ∆ιεύθυνσης Στήριξης Βιοµηχανίας 
- ∆ΥΒ 
Κοινοποίηση 
- Γρ. Υπ. Εσωτερικών 
- Γρ. Υπ. Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού 

ΑΔΑ: ΒΕΝΦΦ-ΞΚΙ


